
 

 

 

 

 

 

笑顔あふれる学校 

【地域・家庭と学校をつなぐ】 

 

 

 

 

 

鶴岡市立羽黒小学校 学校だより 第４号  令和７年７月２５日 

 

 

 

 

いよいよ、25 日の 5 年生による着衣泳をもって、今年度の水泳

学習が終了を迎えます。これもひとえに、水泳見守りサポーターとして

ご協力いただいた皆様のおかげです。連日の猛暑の中、子どもたちの

水泳学習にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございました。  

今年は、21名の方々に延べ 74回にわたり、子どもたちの安全を

見守っていただきました。教員の目が届きにくいプールサイドでの水ま

きやゴミ拾い、そして子どもたちへの温かい励ましの声かけなど、皆様の細やかなご配慮があってこそ、安心・安全な

水泳学習が実現できたと思っております。心より感謝申し上げます。 

また、水泳参観日には、暑さ厳しい中にもかかわらず多くの保

護者・ご家族の皆様にご来校いただき、子どもたちが日頃の成

果を精一杯披露する姿をご覧いただけたことと思います。ご参観、

誠にありがとうございました。この夏の水泳学習を通して、子ども

たちは水に親しみ、泳ぐ楽しさを知るとともに、学習を支えてくださ

る方の存在や水難事故から身を守る術も学びました。この経験

が、今後の健やかな成長につながることを願っております。 

やさしくて、わかりやすいご指導に感謝です！
五瓶先生、ありがとうございました！

今年もたくさんの応援、ありがとうございました！
アンケートにもぜひご協力ください！

この活動は、前加茂水族館館長・村上龍男様から「美しい海や

川を育むには、豊かな森づくりが大切」とのお言葉をいただいたことが

きっかけで始まりました。今年で26年目を迎える、意義深く伝統ある

取り組みです。ご協力いただいた保護者の皆様、ボランティアの皆様

に心より感謝申し上げます。

6/25 ５年ブナ植樹

６年生の修学旅行では、３日に仙台方面、４日に

松島方面を訪れました。震災遺構「荒浜小学校」では、

被災者の方の案内を通して、津波の恐ろしさや人間の

非力さに触れ、防災への意識を高めることができました。

仙台 荒浜小学校へ



 

 

   祝 おめでとうございます!  

 

８月の行事予定 
日 曜 主 な 行 事 予 定 日 曜 主 な 行 事 予 定 

１ 金 ※夏季休業（８/2６まで） １６ 土   

２ 土 羽黒小同窓会総会・恩師謝恩会 １７ 日  

３ 日  １８ 月  

４ 月  １９ 火  

５ 火  ２０ 水  

６ 水  ２１ 木  

７ 木  ２２ 木  

８ 金 ※ 学校閉庁期間（8/８～1５）   ２３ 土  

９ 土  緊急連絡先 080-4518-6517 ２４ 日  

１０ 日  ２５ 月 集金引落日 

１１ 月 山の日 ２６ 火  

１２ 火  ２７ 水 ２学期始業式 熱中症対策バス（～9/12） 

１３ 水  ２８ 木 相撲練習   

１４ 木  ２９ 金 相撲練習 

１５ 金  ３０ 土  

 ３１ 日 八朔相撲大会 

 

山形県交通安全自転車大会 ７／５（土）  

子供の部 羽黒小学校チーム 優勝（齋藤 板垣 五瓶 齋藤）  

第４１回 山形県小学生陸上競技大会 ７／２１（月） 

５年女子１００ｍ  齋藤 楓杏  15.56（自己ベスト） 


